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مذاکره می‌کنیم، مذاکره نمی‌کنیم، با شرط 
و شروط مذاکره می‌کنیم، قصد مذاکره داریم، 
زمان مذاکره گذشــته، قصد مذاکره نداریم و 
... جملاتی از این دســت حالا دیگر فراوان و به 
وفور در کشور شنیده می‌شود. جملاتی که اگر 
روزگاری از موافقان و مخالفان برجام در درون و 
بیرون دولت چهاردهم می‌شنیدیم حالا به شکل 
عجیبی دولت نیز با چند صدایی درباره مذاکره 

مواجه شده و این مدل سخنان را می‌شنویم.
در واقع شاید بتوان گفت در کشوری با انواع 
بحران‌های ریز و درشــت از مسائل اقتصادی 
تا دیپلماســی و ناترازی انرژی حالا اما موضوع 
مذاکره یا عدم مذاکره به بحث داغ این روز‌ها نیز 
تبدیل شده است. بحثی که همزمان با شروع 
دولت پزشــکیان و نقش پررنگ محمدجواد 
ظریف در آن شــروع و با روی کار آمدن دونالد 

ترامپ در آمریکا جدی‌تر شد.

مذاکره و مساله پیش‌نیازهای آن 
همزمان با روی‌کار‌ آمدن دولت چهاردهم و 
توجه و تاکید جدی مسعود پزشکیان در دوران 
مبارزات انتخاباتی بر رفع تحریم‌ها به واسطه 
مذاکره با آمریکا، طرح همین مســاله موجب 
مطرح‌شدن تحلیل‌های بسیاری درخصوص 
آغاز قریب‌الوقوع پروسه مذاکرات میان ایران 

و ایالات‌متحده در دولت چهاردهم شــد. این 
گمانه‌زنی‌ها حتی با وجود روی‌ کار آمدن مجدد 
دونالد ترامپ نیز نه تنها کمرنگ‌تر نشد، بلکه 
به گمانه‌زنی‌های جدی‌تر نیز منجر شد و حالا 
بســیاری از قریب‌الوقوع بودن آغاز مذاکرات 

خبر می‌دهند.
اما در این میان نکته‌ای وجود دارد که ابهامات 
زیاد در خصوص فراهم ‌بودن شرایط برای آغاز 
گفت‌وگوهــا را دربرمی‌گیــرد. کلید‌خوردن 
مذاکرات نیازمند پیش‌زمینه‌ها و شــرایطی 
است که در حال حاضر نسبت به آن افق روشنی 

مشاهده نمی‌شود.

فعالیت حامیان و مخالفان سنتی مذاکره
حامیان دولت و مشــخصا اصلاح‌طلبان 
با توجه به اوضاع و احــوال اقتصادی مملکت، 
شرایطی سیاسی کشور در داخل و خارج از جمله 
منطقه و ... مذاکره بــا آمریکا و یافتن راهکاری 
برای برون رفت از شرایط فعلی را لازم می‌دانند.

در مقابل، اما جریان بازنــده در انتخابات، 
به مخالفت‌ها ادامه داده و بــا ادبیاتی که روز به 
روز تندتر می‌شود؛ به حامیان مذاکره می‌تازد. 
تلاش‌ها برای حذف ظریف از دولت و تجمعات 

متعدد علیه او مصداق این مدعا است.
با توجه به ترکیب مجلس و بلند بودن صدای 
طیف تندرو در آن، تکلیف این نهاد و موضعش 
نسبت به مذاکره روشن اســت. کما این که از 

ســخنان چهره‌های اصولگــرا همچون علی 
لاریجانی که مشاور رهبری است تا علی مطهری 
که سابقه روشــنی دارد گرفته تا تغییر موضع 
محمدجواد لاریجانی نیز می‌توان دریافت که در 
سطح کلان حاکمیت اتفاق نظری درباره موضوع 
مذاکره وجود دارد. حتی اگر مثل عبدالعلی‌زاده 
معاون توسعه دریایی پزشکیان نگوییم که نظام 
به گزینه رو در رو رســیده، می‌توان گفت که 
مخالفت جدی با مذاکره وجود ندارد و تصمیم 

به اقدام بر مبنای منافع نظام است.

تکلیف نامشخص دولت
 در مساله مذاکره 

در این بین، اما اکنون نگران‌کننده این است 
که گویا تکلیف خود دولت در مساله مذاکره هنوز 
چندان روشن نیست و هر چند عجیب به نظر 
می‌رســد، اما گویا در درون دولت اتفاق نظری 

درباره موضوع مذاکره وجود ندارد! 
کما این که اظهــارات و مواضعی که رنگ و 
بوی اختلاف در دولت را دارد نیز نمی‌توان نادیده 
گرفت. رســانه‌های اصولگرا و مخالف دولت از 
جمله کیهان و جوان نیز روز‌ها و هفته‌های اخیر 
بوی اختلاف را استشــمام کرده و مدام با جدا 
کردن حساب پزشکیان از اعضای دولت سعی 

در اختلاف‌افکنی دارند.
مصداق این اختلافات دیــروز در اظهارات 
معاون وزیر اطلاعات عیان شد که گفت: »امروز 

مذاکره با آمریکایی‌ها برای جمهوری اسلامی، 
به لحاظ سیاسی و امنیتی هیچ نفعی نخواهد 

داشت«.
حســین صفدری همچنین تصریح کرد 
که »الان وقت مذاکره نیست و کسی هم قصد 

مذاکره ندارد.«!
بایدگفت یــا للعجب که چگونه اســت نه 
دستگاه دیپلماسی کشــور و نه شخص وزیر 
خارجه و نه ارکان اصلی دولت هیچکدام به این 
شکل از عدم امکان مذاکره نمی‌گویند و ناگهان 
معاون وزیری از کابینه نسخه مذاکره کردن یا 

نکردن را به هم می‌پیچید.

واکنش‌ها به ناهماهنگی نظرات 
در ارکان دولت

این ســخن معاون وزیر اطلاعات اما بدون 
واکنش نماند و  برخی فعالان سیاســی به آن 
واکنش نشان دادند. از جمله احمد زیدآبادی، 
فعال سیاسی اصلاح‌طلب در کانال تلگرامی‌خود 
نوشــت: »آقای صفدری دلیل نامناسب بودن 
شــرایط برای مذاکــره را چنین شــرح داده 
است: آمریکایی‌ها می‌خواهند بگویند، یا باید 
عقب‌نشینی کنید، یا سرنگون شوید و یا اینکه 
نسخه‌ای که برای اسد پیچیده شد، برای شما 

نیز پیچیده خواهد شد.
پیش از این اسماعیل خطیب وزیر اطلاعات 
نیز در مخالفت با مذاکره با آمریکا، اســتدلال 
مشــابهی مطرح کرده بــود. وزارت اطلاعات 
زیرمجموعۀ دولت پزشکیان است. حالا اگر قرار 
نیست صدای واحدی از تمام نهاد‌های حاکم 
در مورد مذاکره یا عدم مذاکره با آمریکا شنیده 
شــود، انتظار این اســت که لااقل از مجموعۀ 
کابینه صدای واحدی صادر شود. این که شخص 

رئیس‌جمهور و برخی از اعضای کابینه سخن از 
ضرورت مذاکره به میان آورند و بعد مسئولان 
یــک وزارتخانه، خــاف آن را اعــام کنند، 
پیامی‌جز »هیچکاره« بــودن رئیس‌جمهور 

حتی در داخل کابینه، به دنبال ندارد.«
این تحلیلگر سیاســی ادامــه داد: »از این 
گذشته، به فرض آمریکا در هر مذاکره‌ای بخواهد 
همان را بگوید که صفدری حدس زده است. مگر 
بدون مذاکره نمی‌تواند همان پیام را به مسئولان 
جمهوری اسلامی‌برساند؟ آیا مذاکره نکردن 
مانع از انتقال آن پیــام و اقدام در جهت اجرای 

آن می‌شود؟
مذاکره و گفتگو به خودی خود نه کورکننده 
و نه شفادهنده است. بستگی به نتیجه‌اش دارد. 
با این حال، خرد و تجربۀ بشری نشان می‌دهد که 
همواره مذاکره بهتر از عدم‌مذاکره است؛ چون در 
حداقل صورت آن، شفافیت ایجاد می‌کند و راه 

حدس و گمان‌های باطل را می‌بندد.«

چند صدایی در دولت از موضوع مذاکره 
تا مساله ظریف 

البته مساله این جاست که این چندصدایی 
در دولــت چهاردهم درباره موضــوع مذاکره 
نخستین بار نیست که خود را به رخ می‌کشد و 
با شرایط فعلی حتی شاید باید آن را جدی نیز 
گرفت؛ چنان که در روز‌های اخیر و به صورت 
همزمان از تحت فشــار بودن ظریف از سوی 

برخی دولتی‌ها نیز سخن به میان آمد.
چنان که این روند صدای کامبیز مهدیزاده، 
داماد حسن روحانی را نیز بلند کرد و در صفحه 
شخصی خود نوشت: »متاسفانه برخلاف رئیس 
جمهور محترم، برخی از اطرافیان در دولت، به 
دنبال حذف اعتدالیون از دولت هستند. ظریف 
هم از درون دولت تحت فشار است، هم از بیرون. 
دولت پزشکیان بدون ظریف، مثل تیم فوتبال 
بدون دروازه بان است و گل باران خواهد شد. یک 
تیم نمی‌تواند بدون ستاره‌هایش قهرمان شود.«
همچنین ســید صادق حســینی، فعال 
رسانه‌ای حامی‌دولت نیز در شبکه اجتماعی 
ایکس تلویحــا از برخی دولتی‌هــا به خاطر 
مواضعشان نسبت به موقعیت ظریف گلایه کرد. 
او نوشت: »بازم به معرفت مجید آقای انصاری که 
تو تلویزیون از خجالت گروهک‌ها دراومد: اسم 
آقای ظریف قاچاق نشده، نامش را ببرید. نتانیاهو 
اخیرا کتابی منتشر کرده که ظریف به عنوان 
دشمن شماره یک، اســرائیل را بیچاره کرده. 
کاش باقی اعضای دولت پزشکیان یاد بگیرند.«

چندگانگی و آشفتگی 
در کابینه‌ای با نام وفاق 

در حقیقت بــا رونــد رخ داده در اظهارات 
چندگانه در موضوع مذاکره میان اعضای دولت 
و هم چنین برخی واکنش‌ها درباره ادامه حضور 

ظریف در کابینه به نظر می‌رسد که دستکم در دو 
مساله مذاکره و حضور ظریف در دولت پزشکیان 
آشفتگی جدی وجود دارد. آن هم در شرایطی 
که حضور محمدجواد ظریف در کابینه نیز خود 
در راستای مذاکره است و این فشار دوگانه نیز 
شاید نشان از آن نیز داشته باشد که در حقیقت 
این حامیان مذاکره  هستند که در درون دولت 

به شدت تحت فشارند. 
این فشار درون دولت در حالی رخ می‌دهد که 
در این مدت بارها از شخص رئیس دولت خواسته 
شده که به هیاهو و جوسازی‌های کاسبان تحریم 
و اقلیتی که در دو دهه گذشته با سیاست‌های 
ماجراجویانه و تندروی‌ها و ‌نابخردی‌های خود، 
پرونده ایران را به شورای امنیت بردند و زمینه‌ساز 
تحریم‌های خانمان‌سوز علیه ملت ایران شدند 
و امروز هم طلبکارانه دولت را تحت فشار قرار 
می‌دهند و از مذاکره منع می‌کنند، توجه نکند؛ 
اما حالا مساله این جاســت با این چندگانگی 
و انشــقاق در درون دولت وفاق درباره مذاکره 

مستقیم با غرب، رئیس دولت چه خواهد کرد؟
رئیس‌جمهوری که وعده داده بود با جهان 
تعامل خواهد کرد و اساســا قــرار بود صدای 
تغییرخواهی رای دهندگانی باشــد که پای 
صندوق حاضر شده بودند تا کشتی‌بان سیاست 
ایران را سیاستی دگر باشد اکنون به نظر می‌آید 
که خود در بزنــگاه چندصدایــی و نگاه‌های 
متفاوت درون دولتش دربــاره مذاکره گرفتار 

آمده است.
این وضعیت در شــرایطی است که حتی 
نماینده اصولگرای ســابق، علی مطهری نیز 
در روزهای اخیر و همزمان با سالگرد پیروزی 
انقلاب ایران گفته بود که در حال حاضر چالش 
اقتصادی و معیشتی اســت، مردم تحت فشار 
اقتصادی هســتند. راه حل هم این اســت که 
کارهای بنیادی کنیم، تلاش کنیم تحریم‌ها 
برطرف شود، پیوستن به FATF مهم است و 
باعث می‌شود کشور به روند طبیعی مبادلات 

اقتصادی برگشته و مشکلات بهبود پیدا کند.
حقیقت مستتر در سخن علی مطهری شاید 
یکی همین باشد که مسعود پزشکیان برای عمل 
به وعده‌های خود که در طول مبارزات انتخاباتی 
داد هیچ چاره‌ای جز حضور در میدان مذاکره 
نــدارد و نتیجه عدم گفتگو و مذاکره و شــاید 
رسیدن به توافقی تازه چون برجام، در نهایت 

شکست دولت او را رقم خواهد زد.
حال با شرایطی که به آن اشاره شد باید دید 
که مسعود پزشکیان می‌تواند از پس این موقعیت 
دشوار در درون دولت خود برآمده و دستکم در 
میان اعضای کابینه خود وفاق برقرار کند و بعد از 
آن در مقابل مخالفان مذاکره تن به تسلیم ندهد و 
یا این که او با کوتاه آمدن در مورد مذاکره و در بعد 
دوم ظریف، در نهایت شکست دولت خود را به 

تماشا خواهد نشست؟

واکنش ظریف به مانع‌تراشی‌ها برای حضورش در دولت: 
بدانند که جا نخواهم زد!

معاون راهبردی رئیس‌جمهوری درباره ایجــاد موانع برای ادامه 
حضورش در دولت گفت که »جــا نخواهم زد«. به گزارش ایســنا، 
محمدجواد ظریف در بخشــی از پرسش‌وپاسخ‌های پایان نشست 
رونمایی از »سیاســت‌نامه راهبرد وفاق برای تامین امنیت ملی« در 
واکنش به برخی چالش‌های ایجادشده درباره تداوم حضور وی در دولت، 
گفت: ۴۰ سال است که با چالش‌های مختلفی مواجه هستیم و کسانی 
که تصور می‌کنند با چالش‌های اخیر جا خواهیم زد بدانند اگر قرار بود 

جا بزنیم در این ۴۰ سال این اتفاق رخ می‌داد.
    

رسایی در صحن مجلس مطرح کرد؛
صدور حکم مسئولیت ظریف 

یعنی صندلی و جایگاه مجلس کشک!
یک نماینده مجلس گفت: از سخنگوی دولت درباره حضور آقای 
ظریف در دولت پرسیده می‌شود ایشان می‌گوید برای او حکم زده شده 
است و قانونی است؛ این یعنی قانون تازه تصویب و معتبر کشک، جایگاه 
شما یعنی آقای نیکزاد کشک، صندلی و جایگاه مجلس کشک. به گزارش 
ایلنا، حمید رسایی در جلسه علنی دیروز مجلس، افزود: ملاک حال آقای 
رئیس‌جمهور است اگر از کسی خوشش بیاید قانون اجرا نمی‌شود، اگر 

خوشش نیاید قانون اجرا می‌شود.
    

ضرغامی: 
مردم میگن گور پدر همه‌شون، 

زندگیمون نمی‌چرخه
وزیر پیشین میراث فرهنگی و رئیس اسبق سازمان صدا و سیما، 
با انتشار متنی در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی به وضعیت 
نامساعد معیشت مردم پرداخته است. عزت‌الله ضرغامی، نوشت: »در 
مراسم ۱۰۵مین سال تولد شهید مطهری پیرامون دیدگاه‌های اقتصادی 
او گفتم: او هم متهم به دفاع از سرمایه‌داری بود، هم صاحب دیدگاه‌های 
سوسیالیســتی! امروز مردم میگن گور پدر همه‌شون! زندگیمون 

نمی‌چرخه! کاری کنید دخل و خرجمون بخونه!«
    

سخنگوی کمیسیون شوراها خبر داد؛
تصویب ممنوعیت برگزاری تجمعات و 
راهپیمایی در مکان‌های حساس و امنیتی

سخنگوی کمیسیون امور داخلی کشور و شوراهای مجلس از تصویب 
ممنوعیت برگزاری اجتماعات و راهپیمایی در مکان‌های حساس و 
امنیتی در کمیسیون متبوعش خبر داد. ولی‌الله بیاتی گفت: در نشست 
اخیر کمیسیون امور داخلی کشور و  شــوراهای مجلس، طرح نحوه 
برگزاری اجتماعات و راهپیمایی بررسی شد و مواد ۴ و ۵ این طرح مبنی 
بر ممنوعیت برگزاری اجتماعات و راهپیمایی‌ها در مکان‌های حساس و 
امنیتی و لزوم طرح و ثبت درخواست برگزاری تجمعات در فرمانداری یا 

بخشداری یا در سامانه مربوطه مورد موافقت نمایندگان قرار گرفت.
    

راستی‌آزمایی یک ادعا؛
سندی از ارتباط ظریف با ساواک 
در مرکز اسناد انقلاب وجود ندارد

پایگاه اطلاع‌رسانی مرکز اسناد انقلاب اسلامی در یک سلسله توئیت 
اعلام کرد: سندی از ارتباط ظریف با ساواک در مرکز اسناد انقلاب وجود 
ندارد. در بخشی از این توئیت‌ها آمده است: »بر اساس اسناد موجود در 
این مرکز که البته همه اسناد را دربرنمی‌گیرد، هیچ‌گونه سندی دال بر 
همکاری و ارتباط آقای ظریف با ساواک در مرکز اسناد انقلاب اسلامی 
وجود ندارد. بدیهی است سایر مراکز رسمی نیز که همه سوابق افراد در 

اختیار آن‌هاست، صالح به پاسخ‌گویی در این زمینه هستند.«
    

سیدعلی موسوی، سفیر جدید ایران 
در انگلیس شد

سخنگوی وزارت خارجه اعلام کرد: »سید علی موسوی« مدیر کل 
حقوقی وزارت خارجه به عنوان سفیر جدید ایران در انگلیس انتخاب 
شده است. سخنگوی وزارت امور خارجه در مورد برخی اظهارنظرهای 
رسانه‌ای در ارتباط با انتخاب سفرای ایران در برخی از کشورها از جمله 
چین گفت: ما در مورد شایعات رسانه‌ای اظهار نظر نمی‌کنیم. روند تعیین 

سفرا مشخص است و به محض قطعی شدن آن را اعلام خواهیم کرد.
    

وکیل داگستری: 
»مهدی محمودیان«، فعال سیاسی 

راهی زندان شد
یک حقوقــدان و وکیــل دادگســتری از اجرایی شــدن حکم 
حبس»مهدی محمودیان« خبر داد. مصطفی نیلی، ضمن اعلام زندانی 
شدن این فعال سیاسی، اظهار داشت: تشکیل پرونده موکلم به زمان نامه 
ضیا نبوی، مبنی بر وجود ساس در زندان برمی‌گردد که در اعتراض به 
تکذیبیه میزان دو توئیت داشت و به همین دلیل نیز بابت عنوان اتهامی 
نشر اکاذیب به دادسرای فرهنگ و رسانه احضار شد. پس از آن نیز، البته 

اتهام فعالیت تبلیغی علیه نظام به موکلم تفهیم شد.
    

ادعای میرسلیم: 
آمادگی فنی لازم را برای پیوستن فوری 

به FATF نداریم
عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام با بیان اینکه توقعات نسبت 
به FATF باید تعدیل شود، گفت: »اولاً، ما آمادگی فنی لازم را برای 
پیوستن فوری به FATF نداریم؛ ثانیاً، اگر ما را به FATF هم بپذیرند، 
با وجود تحریم‌ها، اثر مثبتی ندارد.« به گزارش مهر، ســیدمصطفی 
 FATF میرسلیم، افزود: جوسازی‌ها انتظارات نادرستی از پیوستن به

به وجود می‌آورد که به نفع هیچکس نیست.
    

سردار تنگسیری خبر داد:
الحاق ناو پهپادبر چندمنظوره 

به نیروی دریایی سپاه در آینده نزدیک
فرمانده نیروی دریایی سپاه از الحاق ناو پهپادبر چندمنظوره به این 
نیرو در آینده نزدیک خبر داد و گفت: تعدادی از شناورهای سپاه و ارتش 
برای دیدار با نیروی دریایی امارات راهی این کشور می‌شود. به گزارش 
ایلنا، »علی تنگسیری« در حاشیه چهاردهمین جشنواره مالک اشتر 
سپاه اظهار داشت: چهار فروند از کشتی‌های نیروی دریایی سپاه و ارتش 

برای دیدار با نیروی دریایی امارات راهی این کشور می‌شود.
    

سلامی: 
سلاح‌های رونمایی شده، 
کسری از قدرت سپاه است

فرمانده کل سپاه با اشاره به رونمایی سلاح‌ها و تجهیزات نظامی جدید 
در روز‌های گذشته تصریح کرد: این سلاح‌ها کسر کوچکی از قدرت 
نظامی سپاه پاسداران است. به گزارش میزان، »حسین سلامی« دیروز 
در چهاردهمین جشنواره مالک اشتر سپاه، افزود: سپاه پاسداران توانایی 

آن را دارد که راه را بر دشمن ببندد.

وزارت اطلاعات زیرمجموعۀ دولت پزشکیان است؟!روی موج کوتاه

کابینه وفاق و چندصدایی در موضوع مذاکره

نهال فرخی

مدیرکل سیاسی وزارت کشور در واکنش به برگزاری برخی تجمعات 
در روز‌های اخیر گفت: موضع اصولی ما دفاع از قانون در همه حوزه‌ها است 
از جمله تاکید ما دفاع از رویه‌های قانونی در مبحث تجمعات و گردهمایی‌ها 
است. درخصوص چند تجمعی که برگزار شده است باید بگویم در تجمعاتی 
که در تهران برگزار شد صراحتا مجموعه شورای تامین استان با این مسئله 
مخالفت کرده بود و به مجموعه انتظامی ابلاغ کرده بود. برای این تجمعات 
اخیر اصلا درخواست مجوز نکرده بودند، اما حسب اطلاعی که حاصل شده 

بود ابلاغ شده بود که این تجمعات غیرقانونی است.
به گزارش ایلنا، ابوذر کوثری در جلسه کمیســیون ماده ۱۰ احزاب 
گفت: تلاش ما این است که بتوانیم رویه کمیسیون ماده ۱۰ احزاب را رویه 

مثبت کنیم و عقب ماندگی که در بررسی پرونده‌های ارسالی به دبیرخانه 
کمیسیون وجود دارد را جبران و تسریع کنیم.

وی خاطرنشان کرد: در این مقوله تاکید ما و همه دستگاه‌ها این است 
که باید رویه‌های قانونی انجام شود. فکر می‌کنم این نوع تجمعات که در 
خارج از مقررات و قوانین برگزار می‌شود صرفا آسیب به دولت نیست، بلکه 
آسیب به مجموعه ساختار قانونی نظام جمهوری اسلامی است. اهتمام ما 
بر این است که طرح ســاماندهی تجمعات و راهپیمایی‌ها که با همکاری 
وزارت کشور و دولت در مجلس در حال بررسی اســت، زودتر به نتیجه 
 برسد. اگر این طرح مصوب شود، شــاهد صدور مجوز تجمعات قانونی د

ر کشور خواهیم بود.

عده‌ای خودفقیه‌پندار و خودقانون‌پندار هستند
 در همین راســتا، عضو شــورای مرکزی حزب کارگزاران، در گفت 
و گویی بــا خبرآنلاین، یادآور شــد: باید قانونی برای تجمعات نوشــته 
شــود، الزامات آن تصریح شــود و قانون‌گذار، انتظــارات خود و وظایف 
مجریان را مشــخص کند و افراد ســوال کننده و منتقدان به هر دلیلی 
می‌خواهند تجمع کننــد، زمانی که در قانون اساســی تجمــع را آزاد 
دانســته، نشــان از آن دارد که این حق برای مردم وجود دارد. امیدوارم 
 هرچه زودتر دولت و مجلس دست به دست هم داده و الزامات این اصل ر

ا برآورده کنند. 
یدالله طاهرنژاد، در پاسخ به این پرسش که چرا وزارت کشور و دولت 
به صورت جدی برخورد نمی‌کنند، گفت: بحث فراتر از وزارت کشــور و 
دستگاه‌های اجرایی است، به نظرم فراقوه‌ای است و باید یک اراده ملی برای 
حاکمیت وجود داشته باشد که این قانون از مجلس گذشته و مسیر برای 
اجتماعات قانونی هموار شود. شاید آن اراده به صورت جدی شکل نگرفته 

و امیدوارم شکل بگیرد. 

طاهرنژاد گریزی به تجمعات بدون مجوز اخیر علیه دولت زد و گفت: 
عده‌ای خودشان را اصل انقلاب و اسلام می‌دانند و نیازی به مجوز ندارند. 
خودشان فقیه و صاحب فتوا و ملک و ملت هستند، خودشان را مستثنی 
می‌دانند از این که شــأن خــود را بالاتر می‌دانند که درخواســت مجوز 

راهپیمایی کنند.

مدیرکل سیاسی وزارت کشور:

تجمعات اخیر غیرقانونی و بدون درخواست مجوز برگزار شد

گزارش

سفر جمیله علم‌الهدی، همسر رئیس‌جمهور سابق ایران، به عراق و 
دیدار او با رئیس‌جمهور این کشور و همسرش، ممکن است در نگاه اول 
یک اقدام غیررسمی و شخصی به نظر برسد، اما این سفر می‌تواند پیام‌ها 

و پیامدهای مهمی داشته باشد.
به گزارش خبر فوری، محمدرضا دانایی نوشت:  پرسش این است 
که چرا یک فرد بدون سمت رســمی، با مقامات عالی‌رتبه یک کشور 
دیگر دیدار می‌کند؟ آیا این دیدار واقعاً غیررســمی است یا در پشت 
پرده اهداف سیاسی خاصی وجود دارد؟ اگر این سفر کاملًا شخصی 
و غیررسمی بوده، چرا با این سطح از تشریفات و حضور در رسانه‌های 

عراقی همراه شده است؟
 این ابهام می‌تواند به ایجاد شائبه‌های مختلفی درباره استفاده از 

جایگاه خانوادگی برای پیشبرد اهداف سیاسی منجر شود.

 استفاده از جایگاه خانوادگی برای نفوذ غیررسمی
پرسش دیگر این است که آیا این دیدار نشان‌دهنده تلاش برای حفظ 

نفوذ خانوادگی و شبکه‌های قدرت، حتی پس از پایان دوره مسئولیت 
رسمی است؟ در بسیاری از نظام‌های سیاسی، خانواده‌های قدرتمند 
حتی پس از پایان دوره مسئولیت، از طریق شبکه‌های غیررسمی به 
اعمال نفوذ ادامه می‌دهند. این دیدار می‌تواند نشــان‌دهنده تلاش 

برای حفظ چنین نفوذی باشــد، که ممکن است با اصول شفافیت و 
پاسخگویی در تضاد باشد.

 پیام‌های سیاسی پنهان
و اینکه آیا این دیدار حامل پیام‌های سیاســی خاصی از ســوی 
عراق به ایران یا دیگر بازیگران منطقه‌ای اســت؟اگر این دیدار صرفاً 
فرهنگی یا اجتماعی ســاده بوده اســت، چرا با مقامــات عالی‌رتبه 
https://t.me/( سیاسی انجام و در کانال ریاست جمهوری عراق

IraqiPresidency/17022( منتشر شده است؟ سفیر ایران در 
عراق چه نقشی در این دیدار داشته است؟   این اقدام می‌تواند به عنوان 
یک حرکت نمادین برای ارسال پیام‌های سیاسی تفسیر شود، که ممکن 

است با سیاست‌های رسمی در دولت وفاق پزشکیان در تضاد باشد.

شفاف‌نبودن هزینه‌های سفر
اما هزینه‌های این ســفر چگونه تأمین شده اســت؟ آیا از بودجه 
عمومی و حتی هماهنگی وزارت امور خارجه ایران اســتفاده شده یا 
کاملًا شخصی بوده است؟ در شرایط اقتصادی دشوار کشور، هرگونه 
استفاده از منابع عمومی برای چنین سفرهایی باید به طور کامل شفاف 
 باشد. عدم شفافیت در این زمینه می‌تواند منجر به انتقادات گسترده

 به دولت شود.

تأثیر مبهم سفر بر روابط ایران و عراق و هدف دیدار در این سطح
پرسش آخر اینکه آیا این دیدار در این سطح می‌تواند به بهبود روابط 
ایران و عراق کمک کند یا برعکــس، به ایجاد تنش‌های جدید منجر 
شود؟  اگر این دیدار بدون هماهنگی کامل با دستگاه دیپلماسی ایران 
انجام شده باشد، ممکن است به جای تقویت روابط، به ایجاد سوءتفاهم 
یا حتی تنش بین دو کشــور منجر شــود. همچنین، اگر این دیدار با 
هماهنگی وزارت امور خارجه دولت هم بوده باشد، می‌تواند این تصور 
را ایجاد کند که ایران از کانال‌های غیررسمی برای پیشبرد اهداف خود 
استفاده می‌کند. تاکنون وزارت امور خارجه واکنشی به این موضوع 

نشان نداده است!
 در نهایت: سفر جمیله علم الهدی به عراق و دیدار او با مقامات این 
کشور، اگرچه ممکن است در ظاهر یک اقدام غیررسمی و شخصی باشد، 
اما با توجه به جایگاه غیررسمی او، این سفر نمی‌تواند بی‌اهمیت باشد و 
قطعا حامل پیام‌های سیاسی و فرهنگی‌ست که به صورت غیرمستقیم 
ارسال می‌شوند.  می‌تواند پیام‌ها و پیامدهای مهمی داشته باشد. ابهام در 
ماهیت و اهداف سفر، استفاده از جایگاه خانوادگی برای نفوذ غیررسمی، 
و عدم شفافیت در هزینه‌های سفر، از جمله مواردی هستند که نیاز به 
بررسی و پاسخگویی بیشتر دارند. همچنین، این اقدام می‌تواند منجر به 
انتقادات داخلی و بین‌المللی به دولت شود و بر روابط ایران با عراق و حتی 

دیگر کشورهای منطقه تأثیر بگذارد. 

چرا همسر رئیس‌جمهور سابق با مقامات عراقی دیدار کرد؟

ابهام در ماهیت و اهداف سفر جمیله علم‌الهدی به عراق 

گزارش

دونالد ترامپ خود را برای مذاکرات با ایران، دشــمن مطلق اسرائیل، 
آماده نشان داده است. محدوده این مذاکرات هنوز مشخص نیست: آیا فقط 
درباره برنامه هسته‌ای ایران خواهد بود، که پیشرفت آن نگران‌کننده است، 

یا شامل برنامه موشکی و امنیت منطقه‌ای نیز می‌شود؟
روزنامه فرانســوی لوموند در گزارشــی تحت عنوان »از غزه تا ایران؛ 
طرح‌های بزرگ ترامپ در خاورمیانه« نوشت: در حالی که بنیامین نتانیاهو 

قرار است روز سه‌شنبه در کاخ سفید پذیرایی شود، 
به گزارش ســرویس بین‌الملل انتخاب، در ادامه این مطلب آمده: اما 
رئیس‌جمهور آمریکا خود را برای مذاکرات با ایران، دشمن مطلق اسرائیل، 
آماده نشان داده است. محدوده این مذاکرات هنوز مشخص نیست: آیا فقط 
درباره برنامه هسته‌ای ایران خواهد بود، که پیشرفت آن نگران‌کننده است، 
یا شامل برنامه موشکی و امنیت منطقه‌ای نیز می‌شود؟ در جریان کارزار 

انتخاباتی، دونالد ترامپ از ایده »فشار حداکثری« اقتصادی بر تهران حمایت 
کرده و وعده داده بود که از دستیابی تهران به بمب هسته‌ای جلوگیری کند. 
آمادگی او برای مذاکره گشایشی قابل‌توجه، اما شکننده است، به‌ویژه از 
سوی کسی که ایالات متحده را در ســال ۲۰۱۸ از توافق هسته‌ای ایران 

)برجام( خارج کرد.
مسئله ایران یک چالش عظیم برای دونالد ترامپ است. او در دوره اول 
خود توافق هسته‌ای را ترک کرده و آن را »توافق وحشتناک یک‌طرفه« 
نامیده بود. اما امروز، ایران بیش از هر زمان دیگری به ساخت بمب هسته‌ای 
نزدیک شده است. در ۱۳ ژانویه، در دیداری در ژنو با دیپلمات‌های اروپایی، 

نمایندگان ایران آشکارا تمایل خود را برای مذاکره اعلام کردند.
 )IAEA( در کنار تحولات اخیر منطقه، آژانس بین‌المللی انرژی اتمی
تأیید کرده که ایران برنامه هسته‌ای خود را تسریع کرده است. ایران اکنون 

حدود ۲۰۰ کیلوگرم اورانیوم غنی‌شــده ۶۰ درصدی دارد، در حالی که 
سطح لازم برای تولید سلاح هسته‌ای ۹۰ درصد است. کارشناسان تخمین 

می‌زنند که ایران می‌تواند ظرف کمتر از دو هفته مواد شکافت‌پذیر کافی 
برای چهار یا پنج کلاهک هسته‌ای تولید کند.

گزینه‌های آمریکا و اسرائیل درصورت شکست مذاکرات
چنانچه مذاکرات به بن‌بست برسد، دونالد ترامپ که خود را به‌عنوان 
نامزد صلح معرفی کرده، هیچ تمایلی بــرای ورود آمریکا به یک درگیری 
جدید ندارد. اما گزینه نظامی اسرائیل علیه ایران ممکن است بار دیگر مطرح 
شود. در چنین شرایطی، آمریکا احتمالاً راهبرد »واگذاری مسئولیت« را 

در پیش خواهد گرفت.
جیمز اکتون، تحلیلگر مرکز کارنگــی، می‌گوید: »بنیامین نتانیاهو 
دلایل خود را برای بررســی حمله به ایران دارد. ممکن است ترامپ به او 
چراغ سبز دهد، اما احتمال مشارکت آمریکا کمتر است.« یکی از سوالات 
کلیدی، تأسیسات غنی‌سازی فردو در ایران است که در اعماق کوهستان 
قرار دارد. اسرائیل احتمالاً قادر به نابودی آن نیست، مگر اینکه از توانایی‌های 
 Massive ،سایبری فوق‌العاده‌ای برخوردار باشد. اما آمریکا یک بمب ویژه
Ordnance Penetrator، دارد که مخصوص چنین اهدافی طراحی 

شده است. آیا واشنگتن این سلاح را به اسرائیل تحویل خواهد داد؟

لوموند فرانسه تحلیل کرد؛

درصورت بن‌بست مذاکرات، ترامپ سمت جنگ با ایران نمی‌رود؛ اما...

گزارش

رئیس‌جمهوری که وعده داده 
بود با جهان تعامل خواهد 

کرد و اساسا قرار بود صدای 
تغییرخواهی رای‌دهندگانی 

باشد که پای صندوق حاضر شده 
بودند تا کشتی‌بان سیاست ایران 

را سیاستی دگر باشد اکنون به 
نظر می‌آید که خود در بزنگاه 

چندصدایی و نگاه‌های متفاوت 
درون دولتش درباره مذاکره 

گرفتار آمده است


